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Hartausmateriaalin tarkoitus oli madaltaa kynnystä hartauden pitoon, vaikka ilman ennak-

kosuunnittelua. Hartausmateriaali on mahdollista pilkkoa osiin ja ottaa mukaan vain se, mitä 

tarvitsee. Se on säänkestävä ja helposti mukana kannettava. Hartauksista puolet on tunnus-

tuksellisia ja puolet tunnustuksettomia. 

 

Kehittämistehtäviä opinnäytetyössämme oli kaksi. 1. Hartausmateriaalin kokoaminen parti-

oon. 2.  Kalajoen lippukuntien hartauselämän kehittäminen. 

 

Teoriaosuudessa käsittelimme partiokasvatusta, partion katsomuskasvatusta sekä ihmisen 

psykologista kehitystä ja spiritualiteettia.  
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The aim of this thesis was to produce a devotion package for Kalajoki local scout groups. The 

purpose of the devotion package was to lower the threshold for holding a devotion even wit-

hout planning it. The devotion package is easy to put to pieces and take along only what is 

needed. The devotion package is weather proof and easy to carry along. Half of the devotions 

are confessional and half of them are secular. 

 

The thesis included two development tasks. The first one was to create a devotion package 

for scouts. The second one was developing devotional life in Kalajoki local scout groups. 

 

In the theoretical part scout program, education of view of life for the scouts as well as psycho-

logical development and spirituality of the human beings are discussed. 

 

The feedback on the devotion package was positive. Scout groups that gave feedback tought 

that the devotion package was useful.  
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KÄSITTEIDEN MÄÄRITTELY 

 

Hartaus on arjen keskelle sijoittuva pieni kiitos- ja hartaushetki (Suomen Evankelis-luterilai-

nen kirkko 2018).  

 

Katsomuskasvatus Kaikkia katsomuksia tarkastellaan tasavertaisesti arvottamatta. Lasta ei 

saa ohjata mihinkään katsomukseen eikä häneen saa vaikuttaa katsomuksellisesti. Katsomus-

kasvatus sisältää juhlien sekä uskonnollisten tilaisuuksien ja toimitusten ja niille vaihtoehtoi-

sen toiminnan järjestämistä. Katsomuskasvatukseen ei kuulu minkään katsomuksen tai uskon-

non opettamista. (Nuori Kirkko ry 2018.) 

 

Partio-ohjelma on partiolaisen matkantekoa. Yksittäiselle partiolaiselle ohjelma on oma par-

tiopolku, jota pitkin tehdään matkaa partiolaisena. Matkallaan partiolainen kohtaa aktiviteet-

teja, tekemistä ja sen suunnittelua, erilaisia toimintaryhmiä, muita nuoria ja aikuisia, symbo-

liikkaa monessa eri yhteydessä, arviointia ja oppimista. Ohjelmaan kuuluu mm. vaiheita, 

merkkejä ja tapahtumia. Kaiken lähtökohtana on yksilön kasvu, joka on nousujohteista: iän ja 

taitojen kehittyessä haasteet kasvavat. Ohjelmaa voidaan soveltaa lippukuntakohtaisesti tilan-

teen mukaan. (Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry 2015, 110.) 

 

Partiopiiri on maantieteellisesti määritetty alue. Kaikki lippukunnat kuuluvat johonkin par-

tiopiiriin. Suomessa partiopiirejä on kymmenen. Esim. Pohjanmaan Partiolaiset ry. (Suomen 

Partiolaiset – Finlands Scouter ry (3) 2018.)  

 

Alueet ovat partiopiirien sisällä toimivia lippukuntien muodostamia pienempiä ryhmittymiä. 

Esim. Moomma. 

 

Kolo on partiolaisten tila, jossa he kokoontuvat viikoittain. Koloillaksi kutsutaan ryhmän ko-

koontumista, joka pidetään kololla viikoittain. 

 



 

Lippukunta on partiotoiminnan perusyksikkö. Lippukunnat ovat usein rekisteröityjä yhdis-

tyksiä. (Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry (2) 2018.) 

 

Perhepartio on alle kouluikäisille lapsille ja heidän vanhemmilleen tarkoitettua partiotoimin-

taa (Lounais-Suomen Partiopiiri 2018).   

 

Akelaksi kutsutaan Sudenpentujen johtajaa, joka on yleensä yli 18-vuotias (Suomen Partiolai-

set – Finlands Scouter ry (2) 2018).  

 

Sampo on Seikkailijoiden johtaja, joka on yleensä yli 18-vuotias (Suomen Partiolaiset – Fin-

lands Scouter ry (2) 2018). 

 

Luotsi on aikuinen, yleensä yli 22-vuotias, joka vastaa tarpoja-, samoaja- tai vaeltajaryhmän 

toiminnasta (Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry (2) 2018). 

 

Lauma on sudenpentujen ryhmä.  

 

Joukkue on seikkailijoiden ryhmä.  

 

Vartio on ryhmä, joka koostuu tarpojista, samoajista, vaeltajista tai aikuisista.  

 

Peruskirja määrittää ja linjaa kaikkea partiotoimintaa Suomessa. Peruskirja linjaa periaatteita, 

jotka liittyvät partioliikkeen päämäärään, arvopohjaan, tavoitteisiin ja menetelmään Suomessa 

tai Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry:n rooliin. (Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter 

ry (4) 2019).  

 

Pestiksi kutsutaan partiolaisella sillä hetkellä olevaa tehtävää tai vapaaehtoistyötä. Pestejä on 

eri mittaisia joku voi kestää vain muutaman tunnin, kun taas toinen useita vuosia. Pestejä on 

partiossa kaiken kokoisia, niin johtajina kuin tekijöinäkin. Osa pesteistä vaatii koulutusta, kun 



 

toiset taas eivät. Yhdellä henkilöllä pestejä voi olla myös useita yhtä aikaa. Pyrkimyksenä par-

tiossa on löytää jokaiselle sopivan kokoinen ja näköinen pesti. 

 

Sisaruspiiri on piiri, joka muodostetaan laittamalla vasen käsi oikean päälle ja ottamalla vie-

ruskavereita käsistä kiinni. Piirissä lausutaan useimmiten jokin loru, esimerkiksi: “Hyvää yötä, 

Jeesus myötä, kiitos tästä päivästä, se oli kiva!” Joissakin lippukunnissa loru voi kuulua myös 

näin: “Hyvää yötä, onni myötä, kiitos tästä päivästä, se oli kiva!” Lorun päätteeksi usein pyö-

rähdetään käsien alta pois. Sisaruspiiriin voi yhdistyä myös vaikka ryhmän oma huuto tai 

viesti (kädenpuristus kiertää piirin). 

 

Partioasu on vähimmillään partiohuivi. Huivin lisäksi partioasuun kuuluu partiopaita, siistit 

tummat housut tai hame ja siistit kengät. Lisäksi asuun voi kuulua lippukunnan perinteistä 

riippuen partiovyö, ikäkauden värinen pillinaru ja päähine. Partiohuivin ulkonäkö vaihtelee 

sen mukaan, missä tehtävässä partiolainen milloinkin toimii. Lippukunnilla, partiopiireillä ja 

keskusjärjestöillä on omanlaiset huivinsa. Isommilla partioleireillä on useimmiten myös omat 

leirihuivinsa. (Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry (12) 2019.) 
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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyömme tarkoituksena on tehdä helposti käytettävä ja matalan kynnyksen hartaus-

materiaali partioon. Materiaalimme on helposti mukana kannettava ja antaa mahdollisuuksia 

hartauden suunnitteluun, joko hyvissä ajoin ennakkoon tai vaikka täysin ennakkoon suunnit-

telemattomaan hartauteen. Työhömme liittyy myös ennen materiaalin tekoa kerättävä ennak-

kokysely (LIITE 1), jossa kartoitamme tarkemmin materiaalin tarvetta ja jonka avulla vii-

laamme materiaalin tarpeita vastaavaksi, sekä materiaalin jaon jälkeen palautekysely (LIITE 2) 

materiaalin onnistumisesta ja tarpeisiin vastaavuudesta.   

 

Hartausmateriaalimme on laminoitu korttipakka (LIITE 3), joka kiinnittyy yhteen yhdestä kul-

masta karabiinihaalla. Näin säänkestävästä korttipakasta voi ottaa mukaan vain itselleen tar-

peelliset kortit, jos koko hartauskorttipakkaa ei halua ottaa mukaan esimerkiksi vaellukselle 

tai retkelle. Kortin toisella puolella on hartausteksti ja toisella puolella toiminta- ja havainnol-

listamisohjeita sekä ideoita hartauteen liitettävistä lauluista. Jokainen kortti on värikoodattu 

partio-ohjelman ikäkausien värien mukaisesti. Korteissa olevat symbolit kertovat, mistä aihe-

piiristä hartaus kertoo.  

  

Hartaus jää partiossa, varsinkin normaalissa viikkotoiminnassa, helposti kaiken muun teke-

misen varjoon. Kokemuksemme mukaan monet tuntevat hartauden suunnittelun ja toteutta-

misen aikaa vieväksi ja haastavaksi. Hartauksia olisi kuitenkin tärkeää pitää, sillä ne kehittä-

vät spiritualiteettia ja eettistä pohdintaa. Opinnäytetyön tarkoitus on madaltaa kynnystä har-

tauden pitämiselle partiossa. Työ on hankkeistettu Kalajoen seurakuntaan.  

 

Saara on pitkän linjan partiolainen, jo vuodesta 2004. Saaran ykköslippukunta, ja kotilippu-

kunta, on Vahdon Korvenkävijät. Hän on toiminut mm. majoituskoulumestarina Explossa 

2017 ja monissa muissa pesteissä erilaisissa tapahtumissa ja leireillä. Lisäksi jo useamman vuo-
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den akelana ja hetkellisesti samponakin. Tuoreimpina pesteinä Saaralla on Viessojat ry:n oh-

jelmajohtajana, Pöhinän alueen Hile2019 –talvileirin johtajana sekä Explon 2019 staabissa ma-

joituskoulupäällikkönä toimiminen. Venla on tuoreempi partiolainen, jonka ykköslippukunta 

on toimintansa pitkän tauon jälkeen uudelleen aloittanut Kälviän Metsäveikot ry. Venla sai 

partiojohtajavaltakirjan vuonna 2017 ja toimii Pohjanmaan Partiolaisten erätaito- ja kansainvä-

lisyysjaostoissa, Kälviän Metsäveikkojen ohjelmajohtajana, Kemijärven Tunturityttöjen ja –

poikien seppona sekä oli Suomen Partiolaisten katsomuskasvatustyöryhmän jäsenenä ke-

väällä 2018.  
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2 KEHITTÄMISTEHTÄVÄT 

Opinnäytetyömme on toiminnallinen. Tosin työssämme on myös tutkimuksellinen aspekti, 

sillä teemme aluksi tutkimuksen tarpeesta ja lopuksi kehittämistehtäviemme onnistumi-

sesta. Kehittämistehtäviämme ovat hartausmateriaalin kokoaminen partioon sekä lippukun-

tien hartauselämän kehittäminen. Kehittämistehtävien onnistumista arvioimme saamamme 

palautteen perusteella. 

2.1 Hartausmateriaalin kokoaminen partioon 

Vastaavan tapaista hartausmateriaalia ei ole vielä tehty, eikä muita löytämiämme hartausma-

teriaaleja ole jaoteltu ikäkausien mukaan. Tarve hartausmateriaalille on noussut käytännön 

tarpeesta: useat partiojohtajat ovat peräänkuuluttaneet matalan kynnyksen hartausmateriaalia 

partiotoimintaan. Muissa hartausmateriaaleissa on todettu käytännön partiotoiminnassa 

puutteita ja tekstit ovat usein pitkiä koloillan päätteeksi pidettävään hartauteen. Haluamme 

myös panostaa käyttäjäystävällisyyteen, jotta partiojohtajan ei tarvitse raahata retkelle tai vael-

lukselle valtavaa pinoa tulostettua paperia, vaan hän voi ottaa mukaan omalle ryhmälleen so-

pivat hartauskortit.  

2.2 Kalajoen lippukuntien hartauselämän kehittäminen 

Jotta voimme kehittää lippukuntien hartauselämää, meidän täytyy luoda lippukunnille työvä-

lineeksi hartausmateriaali. Matalan kynnyksen hartausmateriaali pienentää kynnystä pitää 

hartauksia partion viikkotoiminnassa, kun materiaali sisältää selkeät ohjeet ja hartauden voi 

toteuttaa ilman sen kummempia suunnitteluja, jos aikaa hartauden suunnittelulle ei muuten 

olisi. Tutkimme ennakko- ja palautekyselyllä materiaalin vaikutuksia lippukuntien hartaus-

elämään. 
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3 PARTIOKASVATUS 

Tässä luvussa selvitämme hieman partiossa tehtävää kasvatustyötä. Tarkoituksena on avata 

teoriaa ja arvoja kaiken partiotoiminnan taustalla. Kerromme mm. partio-ohjelmasta, lupauk-

sesta, ihanteista, päämäärästä ja kasvatustavoitteista. Tämän luvun avulla toivomme partio-

taustattomankin lukijan ymmärtävän partion ja hartausmateriaalimme toteutuksen taustaa. 

 

Tällä hetkellä Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry:n peruskirjaa ollaan uudistamassa. 

Uudistusprosessilla saattaa olla vaikutuksia tässä luvussa käsittelemiimme asioihin. Me-

nemme kuitenkin nykyisen tiedon valossa, emmekä suotta lähde spekuloimaan, mitä tulevai-

suus tuo tullessaan.  

3.1 Partio-ohjelma 

Nykyisin käytössä oleva, niin sanottu uusi partio-ohjelma, otettiin käyttöön vuonna 2008. Oh-

jelman uudistumisen vaikutuksena ikäkausia partiossa on nykyään viisi (sudenpennut, seik-

kailijat, tarpojat, samoajat ja vaeltajat). Partio-ohjelman tarkoituksena on konkretisoida partio-

menetelmää. Ohjelma sisältää muun muassa ikäkausijaon sekä toiminnan aktiviteetit. Partio-

ohjelma rakentuu partion kasvatustavoitteiden rakentamalle perustalle. (Suomen Partiolaiset 

– Finlands Scouter ry 2015, 18.) 

 

Ohjelma näkyy yksittäiselle partiolaiselle omana partiopolkuna, jolla hän kohtaa aktiviteetteja, 

yksittäisiä toimia, tekemistä, suunnittelua, arviointia ja oppimista. Ohjelmaan kuuluu muun 

muassa etappeja, merkkejä ja tapahtumia. Ohjelman lähtökohtana on yksilön kasvu. Ikäkausi-

jako on rakennettu lapsuus- ja nuoruusiän vaiheet huomioon ottaen. Partio-ohjelmaa suoritta-

essaan partiolainen on matkalla; sudenpentu on vielä pesässään ja ottaa askelia sen lähellä, 

mutta vaeltajan määränpäät ovat jo pitkällä. Matkaa tehdään nousujohteisesti; eri tavoin jokai-

sessa ikäkaudessa. (Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry 2015, 18.) 
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Lippukunnan tulee tarjota toimintaa kaikille ikäkausille, huolimatta siitä, kuinka monta ikä-

kauden edustajaa lippukuntaan kuuluu. Jokainen lippukunta toteuttaa partio-ohjelmaa omalla 

tavallaan. Ikäkausijaon perusteena ovat ihmisen luontaisten kehitysvaiheiden tarpeet ja omi-

naispiirteet, jotka näkyvät esimerkiksi ryhmäkokona, johtamismuotona ja symboliikkana. Jo-

kaisella partiolaisella on oikeus oman ikänsä ja kehitysvaiheensa mukaiseen kasvattavaan par-

tiotoimintaan omanikäisessä ryhmässä. Kaikki partio-ohjelman ikäkaudet ovat yhtä tärkeitä ja 

arvokkaita, eikä toista voi nostaa prioriteettilistalla toista ylemmäs. Partion voi aloittaa minkä 

ikäisenä tahansa. (Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry 2015, 109.) 

 

Johtajuus partiossa ei ole ikäkausi, vaan vastuutehtävä, joka edellyttää tiettyä ikää ja mahdol-

lisesti partiokoulutusta (esimerkiksi osaan pesteistä vaaditaan yli 22 vuoden ikä ja partiojoh-

tajavaltakirja). Partio-ohjelmaa suorittavien eli 7—22-vuotiaiden partiolaisten johtamistehtä-

vät tulee järjestää niin, että ne palvelevat partiolaisen omaa kasvua, antavat onnistumisen ko-

kemuksia sekä ovat mielenkiintoisia ja hauskoja. Johtamistaidot ovat yhtenä kasvatustavoit-

teena muiden joukossa. Kaikki pystyvät suorittamaan itsensä kokoisia ja näköisiä vastuuteh-

täviä. Jokaisessa ikäkaudessa täytyy olla vertaisjohtajan lisäksi aikuisen tuki. (Suomen Partio-

laiset – Finlands Scouter ry 2015, 109.) 

3.1.1 Sudenpennut 

Sudenpennut ovat 7—9-vuotiaita eli 1.—3.-luokkalaisia. Heidän ryhmäänsä kutsutaan lau-

maksi ja johtajia nimellä akela. Sudenpentulaumassa on noin 8-12 jäsentä. Lapset voivat lippu-

kunnan tavasta riippuen olla joko omissa tyttö- ja poikalaumoissaan tai sekalaumoissa. Ikä-

kauden suoritusaika on noin 3 vuotta. (Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry 2015, 19.) 
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3.1.2 Seikkailijat 

Seikkailijat ovat 10—12-vuotiaita eli 4.-5.- tai 4.-6.-luokkalaisia. Seikkailijaryhmää kutsutaan 

joukkueeksi. Joukkue jakaantuu vartioihin eli pienryhmiin. Seikkailijoiden aikuista johtajaa 

kutsutaan nimellä sampo. Seikkailijat harjoittelevat johtamista toimimalla vuorotellen vartion-

johtajina. Seikkailijajoukkueessa on noin 10-15 seikkailijaa. Ikäkauden suoritusaika on 2-3 

vuotta. (Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry 2015, 19.) 

3.1.3 Tarpojat  

Tarpojat ovat 12-15-vuotiaita eli 7.-8.-, 6.-8.- tai 7.-9.-luokkalaisia. Tarpojaryhmää kutsutaan 

vartioksi. Vartionjohtajana toimii samoaja. Aikuista johtajaa kutsutaan luotsiksi. Tytöt ja pojat 

ovat useimmiten erillisryhmissä, joskin pienissä lippukunnissa esiintyy myös sekavartioita. 

Vartioon kuuluu noin 5-12 tarpojaa. Ikäkauden suoritusaika on 2-3 vuotta. (Suomen Partiolai-

set – Finlands Scouter ry 2015, 19.) 

3.1.4 Samoajat 

Samoajat ovat 15—17-vuotiaita eli yhdeksäsluokkalaisia ja sitä vanhempia. Heidän ryhmäänsä 

kutsutaan vartioksi. Vartionjohtajana eli vertaisjohtajana toimii samoaja. Aikuista johtajaa kut-

sutaan luotsiksi. Vartioon kuuluu noin 3-10 samoajaa. Tytöt ja pojat ovat useimmiten erillis-

ryhmissä, joskin pienissä lippukunnissa esiintyy myös sekavartioita. Ikäkauden suoritusaika 

on 3 vuotta. (Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry 2015, 19.) 
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3.1.5 Vaeltajat  

Vaeltajat ovat 18—22-vuotiaita nuoria aikuisia, jotka useimmiten opiskelevat tai ovat jo työ-

elämässä. Vaeltajaryhmää kutsutaan vartioksi. Vartionjohtajana eli vertaisjohtajana toimii 

vaeltaja. Aikuista tukea kutsutaan luotsiksi. Vartion muodostaa koko lippukunnan vaeltajat 

yhdessä. Vaeltajavartiot ovat sekavartioita. Ikäkauden suoritusaika on 4 vuotta. (Suomen Par-

tiolaiset – Finlands Scouter ry 2015, 19.) 

3.2 Partion päämäärä ja arvopohja 

Partion päämääränä on paikallisen, kansallisen ja kansainvälisen yhteisön jäsen, joka on per-

soonallisuudeltaan ja elämäntavoiltaan tasapainoinen, vastuuntuntoinen, aktiivinen sekä itse-

näisesti ajatteleva. Päämäärä pysyy muuttumattomana, ja se on suunnilleen sama kaikille maa-

ilman partiolaisille. Se on määritetty maailmanjärjestöjen sekä kaikkien kansallisten partiojär-

jestöjen säännöissä. (Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry (13) 2019.)  

 

Maailmanjärjestöjen määrittelemä arvopohja ohjaa partiotoimintaa Suomessakin. Arvopohja 

perustuu ihmiskuvaan, jossa ihmisellä on velvollisuuksia suhteessa Jumalaan, omaan itseen, 

muihin ihmisiin, yhteiskuntaan ja ympäristöön. Kuten päämäärä, myös arvopohjakin määri-

tellään sekä maailmanjärjestöjen että Suomen partiolaisten materiaaleissa. Arvopohja ei kui-

tenkaan ole sama asia kuin päämäärä tai kasvatustavoitteet (kasvatustavoitteista lisää seuraa-

vassa alaluvussa), vaan arvopohja kertoo sen, mitkä ovat ne arvot toiminnan taustalla.  (Suo-

men Partiolaiset – Finlands Scouter ry (13) 2019.)  

 

Nuorille ja lapsille arvopohjasta kerrotaan lupauksen, ja siihen liittyvien ihanteiden kautta. On 

kuitenkin hyvä muistaa, että arvopohja on tätä laajempi kokonaisuus. Suomen partiolaisten 

peruskirjan mukaan arvopohja kuuluu seuraavasti:  
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Suhde Jumalaan merkitsee myönteistä asennetta uskontoon, hengellisyyden etsimistä ja 

elämistä oman hengellisen vakaumuksen ja yhteisön mukaisesti. 

Suhde omaan itseen merkitsee vastuuta itsensä kehittämisestä, halua hyväksyä itsensä 

omine vahvuuksineen ja heikkouksineen sekä kykyä toimia eettisesti oikein. 

Suhde muihin ihmisiin merkitsee toisten ihmisten auttamista ja heistä huolehtimista sekä 

toisten ihmisten kunnioittamista. 

Suhde yhteiskuntaan merkitsee rauhan, ihmisten välisen yhteisymmärryksen ja yhteistyön 

edistämistä niin paikallisella, kansallisella kuin kansainväliselläkin tasolla. Se merkitsee 

myös yhteiskunnallista aktiivisuutta ja uskollisuutta omaa maata kohtaan. 

Suhde ympäristöön merkitsee vastuunottoa elinympäristöstä, huolehtimista sen säilymi-

sestä tuleville sukupolville sekä luonnon kunnioittamista. (Suomen Partiolaiset – Fin-

lands Scouter ry (13) 2019.) 

3.3 Partion kasvatustavoitteet 

Kasvatustavoitteiden tarkoituksena on tarkentaa partion päämäärää. Päämäärän pysyessä 

muuttumattomana, kasvatustavoitteet päivitetään aina käsillä olevaan aikaan ja kulttuuriin. 

Kasvatustavoitteet kertovat, mikä on tässä ajassa ja kulttuurissa kunnon kansalainen ja tasa-

painoinen elämä. Ne on luotu tukemaan aikuista johtajaa. Ne selventävät, millaiseksi lapsi tai 

nuori voisi kasvaa, osallistuessaan partiotoimintaan. Partio-ohjelman toteutuessa, myös kas-

vatustavoitteet toteutuvat.  Aikuisen johtajiston olisi kuitenkin hyödyllistä tuntea nämä tavoit-

teet, sekä ikäkausi kohtaiset että yleiset, se auttaa ymmärtämään kokonaisvaltaisesti ikäkau-

siohjelmaa. Suhde itseen, toisiin, yhteiskuntaan ja ympäristöön ovat kasvatustavoitteiden neljä 

näkökulmaa. (Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry (9) 2019; Suomen Partiolaiset – Fin-

lands Scouter ry (13) 2019.)  
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Kasvatustavoitteet ovat erilaiset eri ikäluokille. Kun sudenpentujen kanssa tavoitteena on kor-

jata omat jälkensä, niin seikkailijat jo huolehtivat yhteisistä tiloista ja tavaroista. Tai kun samo-

ajien kanssa tavoitteena on valinnoissa ottaa huomioon ympäristöystävällisyys, niin vaeltajien 

kanssa tehdään valintoja, jotka ovat kestäviä ympäristön kanssa myös globaalisti ja pitkällä 

tähtäimellä. (Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry (9) 2019.) 

 

Muun muassa seuraavat kasvatustavoitteet vaikuttavat myös opinnäytetyömme taustalla. Su-

denpennut: Harjoittelee pysähtymistä ja hiljentymistä sekä erottaa oikean ja väärän, haluaa 

toimia oikein. Seikkailijat: Hiljentyy ja pohtii hengellisyyttä sekä alkaa hahmottamaan erilaisia 

eettisiä näkökulmia. Tarpojat: Hiljentyy ja keskustelee hengellisyyteen liittyvistä ajatuksistaan, 

tunnistaa useampia eettisiä näkökulmia, ymmärtää eettisten valintojen seurauksia sekä muo-

dostaa omaa käsitystään oikeasta ja väärästä. Samoajat: Etsii ja analysoi omaa maailmankatso-

musta ja pystyy keskustelemaan siitä, osaa ottaa kantaa ja perustella omista arvoistaan käsin, 

huomioi vasta-argumentit ja muovaa tarvittaessa omaa mielipidettään sekä uskaltaa tehdä 

oman näkökantansa mukaisia ratkaisuja, vaikka toiset toimisivat toisin. Vaeltajat: Ilmentää 

omaa maailmankatsomustaan käytännön toiminnassa, huomaa oikean ja väärän suhteellisuu-

den, käsitys oikeasta ja väärästä näkyy omassa toiminnassa sekä käy rakentavaa keskustelua 

eri näkökulmia edustavien tahojen välillä. (Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry (9) 2019.) 

3.4 Partiolupaus 

Partiolupaus, -ihanteet sekä -tunnus kuvaavat partion arvoja. Näihin arvoihin sitoutuminen 

kuuluu partiomenetelmään; aina, ikäkaudesta riippumatta, on oma henkilökohtainen valinta 

kuulua partioon sekä sitoutua arvoihin ja antaa partiolupaus. Lupaus onkin merkki omatah-

toisesta arvoihin sitoutumisesta. Lupaus pysyy samana ikäkaudesta riippumatta, ainoastaan 

ikäkauden nimi, joka lausutaan lupauksessa, vaihtuu. Lupausta antaessa tärkeintä on, että lu-

pauksen antaja tietää itse, mitä lupaa. (Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry 2019.) 
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Suomen partiolaisten lupaus kuuluu seuraavasti: 

Lupaan parhaani mukaan rakastaa Jumalaani, 

omaa maatani ja maailmaa, 

toteuttaa <ikäkauden> ihanteita 

ja olla avuksi toisille. (Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry 2019.) 

3.4.1 Lupaan rakastaa Jumalaani 

Lupauksessa jokainen partiolainen lupaa rakastaa omaa Jumalaansa. Partion ihmiskäsitykseen 

kuuluu usko johonkin korkeampaan. Tämä ei kuitenkaan tarkoita, että kaikkien tulisi uskoa ja 

rakastaa samaa Jumalaa, vaan lupauksessa on nimenomaan omistusmuoto Jumalaani. Tarvit-

taessa, jos lupauksen antajan omassa uskonnossa korkeampaa kutsutaan joksikin muuksi kuin 

Jumalaksi, voidaan sanan tilalle lupausta antaessa sanoa se nimitys, jota lupauksen antaja käyt-

tää. (Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry 2019.) 

3.4.2 Lupaan rakastaa omaa maatani ja maailmaa 

Tämä lupauksen kohta sisältää kaksi ajatusta. Ensinnäkin oman isänmaan kunnioittamisen ja 

palvelemisen ja toisekseen oman yhteisön, suomalaisen yhteiskunnan sekä koko maailman ja 

luonnon. (Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry 2019.) 

3.4.3 Lupaan toteuttaa <ikäkauden> ihanteita 

Partiolaisten tehtävä on pyrkiä kohti oman ikäkautensa ihanteita. Ihanteiden ei ole kuitenkaan 

tarkoitus käskeä tai velvoittaa, kuin laki, vaan olla vapaaehtoisia ja perustua partiolaisen 
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omaan haluun toteuttaa niitä elämässään. Ikäkausille valitut ihanteet ovat kyseessä olevan ikä-

kauden tasolle sopivia ja ymmärrettäviä. Ihanteet näyttäytyvät nousujohteisesti, lisääntyvät 

ikäkauden vaihtuessa. (Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry 2019.) 

3.4.4 Lupaan olla avuksi toisille 

Auttaminen ja palveleminen on osa partiomenetelmää. Niin sanotusti päivän hyvä työ tekee 

partiolaiselle oman toiminnan merkityksestä konkreettista. Partioliikkeen perustajan Robert 

Baden-Powellin aikana epäitsekkyys nähtiin hyvänä piirteenä ihmisessä, ja siihen päivän hy-

vän työn on tarkoitus kasvattaa. Se ohjaa auttamaan toisia päivittäin. Lisäksi myös partio-oh-

jelma vie partiolaista tähän suuntaan. Lupaus sitoo partiolaisen epäitsekkääseen toimintaan. 

(Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry 2019.) 

3.5 Partioihanteet ja -tunnus 

Partioihanteet ovat ehdotus partiolaisen arvojen perustaksi. Ne ovat partiomenetelmän keino 

päästä lähemmäksi päämäärää, ne eivät kuitenkaan ole partion päämäärä tai kasvatustavoite. 

Ihanteet ovat tärkeä osa jokaisen partiolaisen partiopolkua. Itsessään ne eivät kuitenkaan par-

tiota tee, vaan kaikkia partiomenetelmän osia tarvitaan. (Suomen Partiolaiset – Finlands Scou-

ter ry 2019). 

 

Ihanteita on kaiken kaikkiaan seitsemän. Ikäkausi vaikuttaa siihen, kuinka paljon ihanteita on. 

Ihanteet lisääntyvät ikäkauden kasvaessa. Kaikille ikäkausille yhteisiä ihanteita ovat: kunni-

oittaa toista ihmistä sekä rakastaa luontoa ja suojella ympäristöä. Sudenpentu-ikäkauden jäl-

keen ne lisääntyvät seuraavasti: seikkailijalle olla luotettava, tarpojalle rakentaa ystävyyttä yli 

rajojen, samoajalle tuntea vastuuta ja tarttua toimeen sekä vaeltajalle kehittää itseään ihmisenä 

ja etsiä elämän totuutta. (Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry 2019).  
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Partiolaisen tunnus ikäkaudesta riippumatta on lausahdus: Ole valmis. Tunnus kuvaa partio-

laisen asennetta tekemiseen ja elämään. Se viestii partiolaisen halukkuudesta auttaa ja palvella 

toisia sekä täyttämään velvollisuutensa. (Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry 2019).   

3.6 Partiomenetelmä 

Partiomenetelmä vastaa kysymykseen, miten partion päämäärään päästään. Suomalainen par-

tiomenetelmä pohjaa maailmanjärjestöjen partiomenetelmiin. Kaikki partiomenetelmän osat 

ovat yhtä tärkeitä keskenään. Kaikki osat tulee olla mukana partiotoiminnassa, ei välttämättä 

joka hetki, mutta kokonaisuudessa. Partiomenetelmä on lähes sama kaikissa partiojärjestöissä. 

(Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry (14) 2019.) 

 

Partiomenetelmä koostuu kahdeksasta osasta: Sitoutuminen partion arvoihin, symboliikka, 

nousujohteisuus, vartiojärjestelmä, tekemällä oppiminen, aikuinen tuki, päivän hyvä työ sekä 

toiminta luonnossa. Osan näistä on partioliikkeen perustaja Robert Baden-Powel jo aikanaan 

valinnut, ja osa on tullut mukaan vasta myöhemmin. Partiomenetelmä toimii ainoastaan kaik-

kien sen osa-alueiden toteutuessa. Mitään ei tule jättää pois, sillä ne ovat kaikki yhtä tärkeitä. 

(Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry (14) 2019.) 
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4 KATSOMUSKASVATUS PARTIOSSA 

Tässä luvussa käsittelemme katsomuskasvatusta, sen taustaa ja tulevaisuutta partiotoimin-

nassa Suomessa. Aluksi käsittelemme partion katsomuskasvatuksen suuntaviivoista vuosille 

2018-2030, jonka jälkeen katsomuskasvatuksen taustoista ja periaatteista, hartaudesta partio-

toiminnassa, seurakunnasta partiolippukunnan taustayhteisönä sekä seurakunnan partio-

työstä. Partion katsomuskasvatus on puhututtanut partiolaisia varsinkin viime vuosina, jonka 

vuoksi katsomuskasvatukselle on asetettu suuntaviivat vuosille 2018-2030.  

4.1 Partion katsomuskasvatus 2018-2030  

 

Keväällä 2018 Suomen Partiolaisten katsomuskasvatustyöryhmä kirjoitti lausunnon, joka ku-

vaa Suomessa partiossa annettavaa henkistä ja hengellistä kasvatusta ja kuvaa sen kehitystä 

vuosina 2018 – 2030. Lausunnon muodostamisen aikana kehitettiin ja löydettiin punaista lan-

kaa Suomen Partiolaisten toiminnassa kehitettävälle kasvatustyölle, joka koskettaa ihmisen 

hengellistä ja henkistä ulottuvuutta. Kaksi tärkeintä työssä tehtyä löydöstä olivat henkisen ja 

hengellisen kasvatuksen nimeäminen katsomuskasvatukseksi ja sen sisältämät aktiviteetit on 

päätetty jakaa taitoalueisiin. Tämän katsomuskasvatuksen kolmijaon mukaan katsomustaidot 

jaetaan kolmeen osaan: katsomusidentiteetin rakentamisen taitoihin, katsomusidentiteetin to-

teuttamisen taitoihin ja katsomusdialogitaitoihin. (Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry 

(8) 2019.)  

 

Yksi partion tarkoituksista on antaa nuorelle mahdollisuuksia spiritualiteetin kehittämiseen, 

katsomukselliseen kasvuun sekä uskontojen ja kulttuurien väliseen dialogiin. Partioliikkeen 

maailmanjärjestön (WOSM) lausunto vuodelta 2017 “Analysis Report to the Duty to God” eli 

vapaasti suomennettuna “Analyysi partiolaisen velvollisuudesta Jumalaansa kohtaan” kuvaa 
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kuinka englanninkieliset termit “spiritual” (hengellinen) ja “religious” (uskonnollinen) voi-

daan kääntää monella tavalla, ja ne saattavat aiheuttaa ongelmia eri maiden konteksteissa. Ter-

mit hengellinen ja uskonnollinen assosioituvat suomalaisille kuvana kristillisestä hengellisyy-

destä ja evankelisluterilaisuudesta uskontona. Syynä tälle ovat maamme historia, jossa uskon-

nolliset käytännöt ja puheet ovat liittyneet viidensadan vuoden ajan luterilaiseen kirkkoon. 

Tämän vuoksi hengellisyydestä on hyvä puhua spiritualiteettina ja uskonnollisuudesta katso-

muksena, sillä ne antavat laajemman kuvan termin sisällöstä. (Suomen Partiolaiset – Finlands 

Scouter ry (8) 2019.) 

 

Suomen Partiolaiset kannustaa jäseniään partioliikkeen maailmanjärjestön (WOSM) ohjeen 

mukaisesti partiolaisia oman vakaumuksen etsintään, löytämiseen ja toteuttamiseen. Suomen 

Partiolaiset ei kasvata jäseniään tiettyyn uskonnolliseen tai poliittiseen kantaan, vaan ar-

voihinsa, eli on poliittisesti ja uskonnollisesti sitoutumaton järjestö. Partioliike on sitoutunut 

arvoissaan tunnukseen (“Ole valmis”), ihanteisiin ja partion arvoihin. Partio kannustaa aktii-

viseen itsensä kehittämiseen ja toteuttamiseen. Partiossa hengellisyydestä puhuttaessa tarkoi-

tetaan sitä henkistä toimintaa, johon kuuluu suhde pyhään tai jumalaan. Hengellisyys on yksi 

henkisyyden alakäsitteistä. Partiossa pyritään tarjoamaan mahdollisuuksia henkiseen toimin-

taan, jossa partiolainen voi kehittää katsomuksellista identiteettiään. Suhde itseen –katsomus-

tavoite sisältää katsomuksen muodostumisen, mutta partiolaiselle muodostunut katsomus nä-

kyy toimintana kaikissa suhteissa, myös suhde itseen –kasvatustavoitteen ulkopuolella. (Suo-

men Partiolaiset – Finlands Scouter ry (8) 2019.) 

 

Suomen Partiolaisten peruskirja ohjaa partiolaista suhtautumaan myönteisesti uskontoihin, et-

simään omaa vakaumustaan ja toteuttamaan sitä esimerkiksi oman katsomusyhteisönsä pa-

rissa. Tavoitteena on, että nuori rakentaa omaa katsomustaan myös partiossa ja pääsee reflek-

toimaan sitä vertaistensa kanssa. Nuori partiolainen on aktiivinen kansalainen ja toteuttaa va-

kaumustaan katsomuksellisen taustayhteisönsä parissa, suhtautuu kunnioittaen uskoihin ja 

saa katsomus- ja kulttuuridialogisia taitoja. (Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry (8) 

2019.) 
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Katsomusidentiteetti rakentuu esimerkiksi tutustumalla omaan taustaan, muodostamalla mie-

likuvaa siitä, kuka minä olen, ja vertaamalla sitä toisten kanssa. Partioryhmä voi tutustua ryh-

mänsä ulkopuolisiin uskontoihin ja aatteisiin ja keskustella kokemuksistaan vertaisryhmän 

kesken. Partioryhmä voi myös tutustua ryhmän sisäiseen monikulttuurisuuteen, ja rakentaa 

ryhmän jäsenten identiteettiä vertailun ja keskustelun kautta. (Suomen Partiolaiset – Finlands 

Scouter ry (10) 2019.) 

4.2 Katsomuskasvatuksen tausta ja periaatteet 

Partiotoiminta perustuu vapaaehtoisuuteen ja on avointa kaikille, jotka hyväksyvät partion 

päämäärän ja arvopohjan. Partiolaisena olemiseen ja kasvamiseen kuuluu oman maailmankat-

somuksen etsiminen ja myönteinen suhde hengellisyyteen. Partioliike ei ole uskonnollisesti 

sitoutunut mihinkään tiettyyn uskontoon, vaan toimii positiivisen uskonnonvapauden mukai-

sesti. (Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry (11) 2019.) 

 

Partioliikkeen katsotaan saaneen syntynsä Robert Baden-Powelin kokeellisesta leiristä 

Brownsean saarella elokuussa 1907. Partion varhaisessa historiassa se kasvoi ja kehittyi Britti-

läisen kristillisen yhteisön vaikutuspiirissä. Pian partioliike levisi nopeasti myös buddhalais-

ten, hindujen, kungfutselaisten ja animististen uskontojen keskuuteen. Esimerkiksi ensimmäi-

nen juutalainen lippukunta perustettiin Leedsissä, Iso-Britanniassa 1909. (The World Or-

ganization of the Scout Movement (WOSM) 2017.) 

 

Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry on solminut yhteistyösopimuksen Suomen Evanke-

lis-luterilaisen ja Suomen ortodoksisen kirkon kanssa. Sopimus on tehty edistämään uskonto-
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katsomuksen asemaa osana Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry:n tekemää partiokasva-

tusta ja sopimaan yhteisistä periaatteista. Sellaiset lippukunnat, joiden taustayhteisönä on tun-

nustuksellinen uskontokunta, antavat taustayhteisön mukaista uskontokasvatusta. Lippukun-

nat, joilla ei ole uskonnollista taustayhteisöä, antavat uskontokasvatusta sen mukaan, mihin 

uskontokuntaan lippukunnan jäsenet kuuluvat. (Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry (4). 

2019) 

4.3 Hartaus partiotoiminnassa 

Sisaruspiirin lisäksi partiokokoontumisessa on hyvä varata aikaa pidempäänkin hartauteen. 

Partiomaista hartautta voisi kuvata esimerkiksi sanoilla hiljentyminen, kiitollisuus Jumalalle 

ja toisen ihmisen ymmärtäminen sekä kertomukset ja symbolit. Partiomainen hartaus ei vält-

tämättä poikkea muusta kristillisestä hartausperinteestä. Partiomaisessa hartaudessa pyritään 

ottamaan huomioon partioon kuuluvia asioita. (Kirkon kasvatus- ja nuorisotyö (KKN) & Suo-

men Partiolaiset – Finlands Scouter ry (SP) 2007.) 

 

Olennainen osa hartauselämää on rukous, joka on sydämen puhetta Jumalan kanssa. Yksin-

kertaisimmillaan viikoittaisen partiokokouksen iltahartaus voi olla sisaruspiirissä yhteen ää-

neen lausuttu Isä meidän -rukous tai Herran siunaus. Ryhmän itse tekemä rukous antaa mah-

dollisuuden tuoda esille omia kiitosaiheita ja pyyntöjä Jumalalle. Ketään ei kuitenkaan saa pa-

kottaa rukoilemaan julkisesti tai johtamaan yhteistä rukousta. Ristinmerkillä siunaaminen 

kuuluu kristilliseen perinteeseen. Ristinmerkkiä voi opetella käyttämään esimerkiksi hartau-

den päätteeksi, ennen syömistä tai retkelle lähdettäessä. Ristinmerkin tehdessä ihminen pyy-

tää Taivaan Isältä siunausta ajatuksille, tunteille ja kätten töille. (Kirkon kasvatus- ja nuoriso-

työ (KKN) & Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry (SP) 2007.) 
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Perinteisesti partiolaisten kirkkopyhää vietetään partioviikon jälkimmäisenä sunnuntaina. 

Valtakunnallisen kirkkopyhän toteutusvuoro kiertää eri partiopiireissä. Muita suosittuja ai-

koja partiolaisten tapahtumille kirkossa ovat adventin aika, itsenäisyyspäivä ja huhtikuussa 

vietettävä Yrjönpäivä. Monilla partioleireillä järjestetään leirijumalanpalvelus metsässä. Par-

tiojumalanpalvelusta ei tarvitse aina järjestää kirkossa, vaan sopivia paikkoja voivat olla esi-

merkiksi pappilan pihalla, korkealla kalliolla tai kolon lähimetsässä. Vuosittain julkaistava 

partiomessuvihko ottaa huomioon ajankohtaisia teemoja maailmalla ja partiossa sekä vinkkaa 

muutamia uusia lauluja. Vuoden 2018 Käännä kasvosi –vihkonen käsittelee lähimmäisen huo-

maamista ja huomioimista arjessa. (Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry (7) 2019.) 

 

Monien lippukuntien perinteisiin kuuluu jumalanpalveluksen tai hartaushetken viettäminen 

sunnuntaina. Leiriläiset voivat tehdä retken kirkkoon tai leirikeskuksen kappeliin, mutta 

useimmiten jumalanpalvelusta vietetään partiolaisten rakentamassa leirikirkossa maastossa. 

Jos leirijumalanpalveluksessa halutaan viettää ehtoollista, tarvitaan siihen sen paikallisseura-

kunnan kirkkoherran lupa, jonka alueella leiri pidetään. Messu on jumalanpalvelus, jossa vie-

tetään ehtoollista. Messun toimittaa aina pappi, jonka johdolla messua valmistellaan. Messussa 

on kuitenkin paljon tehtäviä, joissa nuorisotyönohjaaja ja diakoni / diakonissa tai joku seura-

kuntalainen voi hoitaa. Kaikki partiolaiset voivat osallistua messun suunnitteluun ja toteutta-

miseen. Jos jumalanpalveluksessa ei vietetä ehtoollista, puhutaan sanajumalanpalveluksesta, 

jonka toteuttamiseen ei välttämättä tarvita pappia. (Kirkon kasvatus- ja nuorisotyö (KKN) & 

Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry (SP) 2007.) 

 

Leirijumalanpalveluksen voi toimittaa seppo tai joku partiojohtajista. Asiasta kannattaa kui-

tenkin sopia seurakunnan kirkkoherran kanssa. Jumalanpalveluksen toimittaja pukeutuu al-

baan. Pappi pukee alban päälle stolan. Diakoni tai diakonissa pukee stolan vasemmalla olka-

päällä sidottuna vyötärön oikealle puolelle. Leiriolosuhteissa jumalanpalvelus voidaan toimit-

taa myös partioasussa. Ulkoisia elementtejä tärkeämpää on huolellinen tehtävään valmistau-

tuminen rukoillen ja hiljentyen ennen toimittamista. Aineksia jumalanpalvelukseen voidaan 

ottaa leirin ohjelmasta, ajankohtaisista asioista tai Raamatusta. Tekstien ja laulujen tai virsien 
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valinnassa kannattaa ottaa huomioon kirkkovuoden pyhän teema. Tekstit löytyvät virsikirjan 

takaa ja netistä. Leirillä on hyvä mahdollisuus rakentaa koko jumalanpalvelus kirkkotilaa 

myöten yhdessä leiriläisten kanssa. (Kirkon kasvatus- ja nuorisotyö (KKN) & Suomen Partio-

laiset – Finlands Scouter ry (SP) 2007.) 

 

Suurin osa partiolaisista on seurakunnan nuoria jäseniä. Hengellisyys on yksi partiokasvatuk-

sen osa-alue muiden joukossa. Eri ikäkausien aktiviteeteissa on toteutusvinkkeinä jotain hen-

gellisyyteen liittyvää tekemistä. Kolehdin kerääminen kirkossa tai seppeleenlasku ovat hyviä 

tapoja kasvaa vastuutehtäviin. Kotiseutuun tutustutaan vierailemalla kirkoissa ja/tai hautaus-

mailla. (Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry (7) 2019.) 

 

Iltahartaus on ollut perinteisesti osa viikoittaisia partiokokoontumisia. Monissa lippukunnissa 

hartausperinne on kuitenkin hyvin ohut. Moni partiojohtaja kokee hartauden pitämisen vai-

keana ja on vailla mallia sekä ideoita hartauden pitämiseen. Seppo voi olla näyttämässä mallia 

hartauden pitämiseen ja antaa ideoita hartauselämän kehittämiseen. Kun sepolla on mahdol-

lisuus pitää hartaus lippukunnan tapahtumassa tai jonkin ryhmän kokouksessa, kannattaa 

hartauden valmisteluun todellakin panostaa eikä kohderyhmää sovi arvioida väärin. Moni 

nuorista johtajista on käynyt rippikoulun vasta vähän aikaa sitten ja toimii ehkäpä isosena. 

Nuorilla johtajilla on rippikoulusta ja isoskoulutuksesta saadut monipuoliset valmiudet pitää 

hartauksia ja olla mukana toteuttamassa leirijumalanpalveluksia ja muuta lippukunnan hen-

gellistä elämää. Tätä nuorten johtajien ryhmää kannattaa ehdottomasti kannustaa käyttämään 

taitojaan omien ryhmiensä partioarjessa ja lippukunnan toiminnassa. ((KKN) & Suomen Par-

tiolaiset – Finlands Scouter ry (SP) 2007.) 

 

Tarinat ovat osa partiota. Nuotiolla tai koloillan päätteeksi kerrotut perinteikkäät tarinat eivät 

aina ole hengellisiä. Iltanuotiolla kerrottu tarina on usein samalla myös iltahartaus. Kun tari-

nan jälkeen muodostetaan sisaruspiiri, lauletaan iltalaulu ja toivotetaan toisille “Hyvää yötä, 

Jeesus myötä, kiitos tästä päivästä.”, on iltahartaus toteutettu kaikkein tavanomaisimmalla ta-

valla. Miten pelkkä tarina eroaa hartaudesta? Tarina liikkuu vaakasuoralla tasolla ihmisten 
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välillä, maan päällä, kun taas hartauteen liittyy ihmisten välisen yhteyden lisäksi Jumala, yh-

teys ylöspäin, näkymätön läsnäolo ja sen todellisuuden vaikutus. Jotta tarina voisi olla hartaus, 

täytyy siihen liittyä ulottuvuus Jumalaan päin. (Kirkon kasvatus- ja nuorisotyö (KKN) & Suo-

men Partiolaiset – Finlands Scouter ry (SP) 2007.) 

 

Monenlaiset polut – luontopolut, rastipolut, hiljaisuuden polut, maamerkein tehdyt reitit – 

ovat osa partiotoimintaa. Usein ne rakennetaan kertakäyttöiseksi kutakin tilannetta varten. 

Sama polku voi palvella sekä koulutuskäytössä että hiljentymiseen. Hiljaisuuden polulla kul-

jetaan hiljaa mieluiten yksin tai pareittain. Polku antaa mahdollisuuden ja tilaa omalle pohdin-

nalle. Polun ja ympäristön tulee olla turvallinen, ettei kukaan esimerkiksi kompastu kiveen tai 

juurakkoon. Hiljaisuuden polku ei ole seikkailurata. Hiljaisuuden polulla tekstit voivat olla 

esimerkiksi valittuun aiheeseen liittyviä raamatunkohtia, partioihanteista tehtyjä mietiskely-

tekstejä tai kuvien, laulujen ja rukousten ympärille rakennettuja rasteja. Tekstit voi yksinker-

taisesti kirjoittaa pahville ja kiinnittää puuhun narulla tai laittaa teksti maahan kynttilän tai 

lyhdyn viereen. (Kirkon kasvatus- ja nuorisotyö (KKN) & Suomen Partiolaiset – Fin-

lands Scouter ry (SP) 2007.) 

4.4 Seurakunta taustayhteisönä 

Partiolippukunnalla on yleensä ainakin yksi taustayhteisö. Taustayhteisönä voi toimia esimer-

kiksi seurakunta, kyläyhdistys, hyväntekeväisyysjärjestö tai muu yhdistys, seura tai järjestö. 

Lippukunta voi toimia myös ilman taustayhteisöä. Tuki voi olla taloudellista, auttamista ta-

pahtumissa tai vaikkapa tilojen tarjoamista vastikkeetta lippukunnan käyttöön. Tuki voi olla 

kirjattuna kirjallisessa taustayhteisösopimuksessa, olla määritelty taustayhteisön säännöissä 

tai joissain tapauksissa nojautua vuosikymmeniä vanhoihin tapoihin ja perinteeseen ilman kir-

jallista sopimusta. Evankelis-luterilaisen seurakunnan ja lippukunnan välisestä taustayhteisö-

sopimuksesta on olemassa valmis malli. Yhdistysrekisteriin rekisteröimätön lippukunta voi 

olla juridisesti osa taustayhteisöään. Varsinaisten taustayhteisöjen lisäksi lippukunnalla voi 
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olla tukiyhdistys, jonka tehtävänä on partiotoiminnan tukeminen. (Suomen Partiolaiset – Fin-

lands Scouter ry (5) 2019.) 

 

Lippukunnan taustayhteisöllä on usein jossain määrin vaikutusta lippukunnan toimintatapoi-

hin. Esimerkiksi Suomen Partiolaisten, Suomen Evankelis-luterilaisen ja Suomen ortodoksisen 

kirkon yhteistyösopimuksen mukaan lippukunnat, joiden taustayhteisönä on tunnustukselli-

nen uskontokunta, antavat sen tunnustuksen mukaista uskontokasvatusta. Jos lippukunnalla 

ei ole uskonnollista taustayhteisöä, lippukunta tukee jäsentensä uskonnollista kehitystä sen 

mukaan, mihin uskonnolliseen yhteisöön lippukunnan jäsenet kuuluvat. (Suomen Partiolaiset 

– Finlands Scouter ry (5) 2019.) 

 

Monet seurakunnat tarjoavat tilan koloksi tai rahallista avustusta lippukunnan toimintaan. 

Partion ja Evankelis-luterilaisen kirkon yhteistyöllä on pitkät perinteet. Piispankokouksen 

päätöksellä partio on yksi seurakunnan nuorisotyön muoto. Yhdenkään seurakunnan ydin-

tehtävä ei ole tukea partiota, eikä raha ole koskaan ilmaista, joten hyvään ja toimivaan yhteis-

työhön kannattaa panostaa. (Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry (6) 2019.) 

 

Vähin mahdollinen yhteistyö lippukunnan, jonka taustayhteisö on seurakunta, ja seurakunnan 

välillä on pitää yllä keskusteluvälejä seurakuntaan. Lippukunnanjohtajan ja muiden hallituk-

sen jäsenten kannattaa tavata seurakunnan partiotyöntekijä (usein nimetty seppo) ja kirkko-

herra vuosittain. Lippukunnanjohtajan vaihtuessa uuden lippukunnanjohtajan kannattaa 

käydä esittäytymässä pestin alkaessa. Helppo tapa hoitaa suhteita taustayhteisöön on erimer-

kiksi viedä adventtikalenteri kirkkoherranvirastoon adventtikalenterikampanjan alkaessa ja 

nauttia samalla kupponen glögiä. Seurakunnan työntekijöitä ja luottamushenkilöitä kannattaa 

myös kutsua vierailemaan leireillä ja retkillä. Jos lippukunnalla on oma lehti, kannattaa se lä-

hettää luettavaksi seurakuntaan. Partio voi osallistua moneen seurakunnan toimintaan. Rippi-

koulu tavoittaa vielä tänäkin päivänä suuren osan 15-vuotiaiden ikäluokasta. Vaellusrippikou-

luun voisi lähteä muutama partiolainen mukaan tai nuorisotyönohjaajat voisivat tietää joitakin 
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samoajaikäisiä, joilta puuttuu harrastus. Asioiden kysyminen rohkeasti ja ääneen ajattelemi-

nen voivat avata ovia. (Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry (6) 2019.) 

 

Jokainen lippukunta määrittelee itse ja yhteistyössä seurakunnan kanssa, millaista hengellistä 

kasvatusta se tarjoaa. On tärkeää, että asiasta on sovittu avoimesti seurakunnan kanssa, mikäli 

lippukunta saa tukea seurakunnalta. Jotkut lippukunnat ovat käytännössä uskonnottomia ja 

joissakin uskonto on yhtä luonnollinen osa toimintaa siinä missä retkeilykin. Lippukunnan 

tapoja ja perinteitä kannattaa tarkastella joskus kriittisinkin silmin ja miettiä, miten erilaisista 

taustoista tulevat lapset ja nuoret mahtuisivat mukaan partiotoimintaan. (Suomen Partiolaiset 

– Finlands Scouter ry (6) 2019.) 

4.5 Seurakunnan partiotyö 

Yhdistyslaki ja Suomen partiolaisten ohjeet ohjaavat partiolippukuntien toimintaa. Seurakun-

tien kasvatustyötä ohjaa muun muassa lapsi- ja nuorisotyön johtosääntö. Seurakuntien partio-

työssä on otettava huomioon sekä seurakunnan lapsi-, varhaisnuoriso- ja nuorisotyötä ohjaa-

vat ohjeet ja säädökset sekä partiolippukunnan yhdistyslaki ja Suomen Partiolaisten ohjeet. 

Yhteistyötä suunnitellessa kannattaa kaivaa esiin jo olemassa olevat dokumentit ja lähteä ke-

hittämään toimintaa niiden pohjalta sekä arvioida niiden vaikutuksia yhteistyöhön. Joissakin 

seurakunnissa on tehty partiotyön malliohjesäännön pohjalta paikallisseurakunnan käyttöön 

soveltuva partiotyötä määrittelevä ohjesääntö. (Kirkon kasvatus- ja nuorisotyö (KKN) & Suo-

men Partiolaiset – Finlands Scouter ry (SP) 2007.) 

 

Seurakunnan partiotyöntekijä eli seppo valvoo ja edistää lippukunnan toimintaedellytyksiä 

omassa työyhteisössään eli mahdollistaa partiotoimintaa omalla paikallaan. Hänen tehtävä-

nään on pitää esillä partiotoimintaa seurakunnan päättäjille, jotka päättävät esimerkiksi lippu-

kunnalle myönnettävistä toiminta-avustuksista ja tilojen käytöstä. Sepon tehtävistä tärkeimpiä 

ovat lippukunnan uskonto- ja arvokasvatuksen tukeminen. Tämän tehtävän suorittaminen 
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muotoutuu lippukunnan tarpeiden ja kulttuurin mukaisesti. Seurakunnan partiotyöllä tulee 

olla seurakunnan kasvot ja partion sydän. Jokainen partiojohtaja on haastettu hoitamaan hen-

kisen ja hengellisen kasvatuksen kenttää. Sepon tehtävänä on tukea partiojohtajia tässä tehtä-

vässä ja antaa siihen välineitä. Seppo ja partiojohtajat huolehtivat yhdessä siitä, että viikkotoi-

minnassa pidetään hartauksia, jumalanpalveluksia vietetään leireillä, toiminnassa käydään ar-

vokeskusteluja ja jokaisella on mahdollisuus sielunhoidolliseen keskusteluun. Partio-ohjelman 

uskontokasvatuksellisia aktiviteetteja suoritettaessa sepon kokemus voi olla hyödyksi ja aut-

taa ja rohkaista partiolaisia suorittamaan niitä. (Kirkon kasvatus- ja nuorisotyö (KKN) & Suo-

men Partiolaiset – Finlands Scouter ry (SP) 2007.) 

 

Sepolla on paikkansa lippukunnan johtajahuollossa. Partiojohtajilla on vastuullinen ja tärkeä 

tehtävä lasten ja nuorten johtajina. Vapaaehtoisten johtajien huoltaminen on ensiarvoisen tär-

keää. Se merkitsee ainakin toimintaedellytyksistä huolehtimista, yhteydenpitoa, kouluttamista 

ja kannustamista. Johtajahuolto on ihmisen kokonaisvaltaista hoitamista, jonka lähtökohtana 

on ihmiskäsitys, jonka mukaan ihmisenä olemiseen liittyy fyysinen, psyykkinen, sosiaalinen 

ja hengellinen ulottuvuus. Ihminen voi hyvin, kun kaikki nämä ulottuvuudet ovat tasapai-

nossa. Vastuu johtajahuollosta ja johtajien hyvinvoinnista on lippukunnanjohtajilla ja lippu-

kunnan hallituksella. Seppo voi olla tukemassa ja tukea myös lippukunnanjohtajan ja hallituk-

sen jäsenten hyvinvoinnista. Vapaaehtoiset nuoret ja aikuiset ovat uusiutuva voimavara ja uu-

siutuminen edellyttää tukea ja huoltoa. (Kirkon kasvatus- ja nuorisotyö (KKN) & Suomen Par-

tiolaiset – Finlands Scouter ry (SP) 2007.) 

 

Partiotoiminnan perusedellytysten turvaaminen omassa seurakunnassaan on sepon tehtävä. 

Partiotyön menestyksen kulmakiviä ovat hyvät yhteydet ja ilmapiiri partiolippukunnan ja seu-

rakunnan välillä. Yhteys syntyy luottamuksen kasvaessa. Avaimena luottamukseen on toimin-

nan laatu. Seurakunnan ja lippukunnan sekä yksittäistein johtajien lisäksi ovat partiopiiri, alue 

ja Suomen Partiolaiset. Myös tärkeitä yhteistyökumppaneita ovat partiolaisten kodit. Vanhem-
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mat ovat tärkeä tukijoukko esimerkiksi lippukunnan kämpän kunnostamisessa, leirin toteut-

tamisessa tai varainhankinnassa. (Kirkon kasvatus- ja nuorisotyö (KKN) & Suomen Partiolai-

set – Finlands Scouter ry (SP) 2007.) 

 

Kristilliset perinteet ovat joissain lippukunnissa yhä elävästi läsnä lippukunnan partioarjessa, 

kun taas joissain toisissa lippukunnissa ne voivat näyttäytyä muuntuneina tai saattavat puut-

tua kokonaan. Erityisenä haasteena sepon työssä on tunnistaa partiotoiminnan hengellisen toi-

minnan muotoihin ja pyrkiä vahvistamaan niitä kunnioittaen lippukunnan omia perinteitä ja 

toimintakulttuuria. (Kirkon kasvatus- ja nuorisotyö (KKN) & Suomen Partiolaiset – Fin-

lands Scouter ry (SP) 2007.) 

 

Rippikoulu on seurakunnan kasteopetusta, jonka pääasiallisena toteuttajana on paikallisseu-

rakunta. Tämän lisäksi kristilliset järjestöt järjestävät rippikouluja. Partiorippikouluja järjeste-

tään yhdessä SP:n, partiopiirien ja lippukuntien kanssa eripuolilla Suomea. Partiorippikoulun 

opetus toteutetaan partiomenetelmin. Rippikoulun virallisena järjestäjänä on aina paikallis-

seurakunta ja rippikoulun opetuksesta vastaa viime kädessä seurakunnan kirkkoherra. (Kir-

kon kasvatus- ja nuorisotyö (KKN) & Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry (SP) 2007.) 
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5 IHMISEN PSYKOLOGINEN KEHITYS JA SPIRITUALITEETTI 

Tässä luvussa käsittelemme ihmisen psykologista kehitystä ja spiritualiteettiin kasvattamista. 

Luku on jaettu alalukuihin partion ikäkausien mukaan, sillä se helpottaa hartauksien peilaa-

mista kunkin ikäkauden kehitystasoon.  

5.1  Sudenpentu (7—9-vuotias lapsi) 

Lapsen johdonmukainen ajattelu ja älyllinen päättely, lapsen ajattelutaidot, kehittyvät pikku-

hiljaa koko kouluajan. Helpointa on ajatella asioita, joita lapsi voi itse nähdä, tuntea tai käsi-

tellä. Lapsi pystyy jo tekemään joitakin yleisiä päätelmiä pohjautuen omiin kokemuksiinsa. 

Lapsi jakaa mielellään ajatuksiaan vanhempiensa kanssa. Lapsi luokittelee asioita eri ominai-

suuksien mukaan. Säilyvyyden käsite alkaa hahmottua lapselle. (Mannerheimin Lastensuoje-

luliitto 2017.) 

 

Ajattelu on yhä konkreettista. Lapsen on usein vaikea ymmärtää tai huomata esimerkiksi iro-

niaa sekä kielen humoristisia tai abstrakteja merkityksiä. Lapsi kuitenkin harjoittelee näitä eri-

laisilla arvoituksilla ja kompakysymyksillä, kertomalla vitsejä tai kiusoittelemalla toisiaan läl-

lättämällä ja loruilemalla. Omien ratkaisuiden tai oman toiminnan perusteleminen tai kuvai-

leminen sanoilla voi olla joskus vaikeaa. (Mannerheimin Lastensuojeluliitto 2017.) 

 

Kouluikäisenä lapsen ajantaju laajenee. Aikaa kuvaavat käsitteet, kuten nykyhetki, mennei-

syys ja tulevaisuus hahmottuvat. Lapsi oppii arvioimaan, mikä on mahdollista ja mikä mah-

dotonta sekä erottamaan sadun todellisuudesta. Sadut ja mielikuvituksen tuotokset voivat vä-

lillä sekoittua tosiasioihin ja erilaiset taikauskoiset käsitykset voivat ohjata toimintoja. (Man-

nerheimin Lastensuojeluliitto 2017.) 
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5.2  Seikkailija (10—12-vuotias lapsi) 

Looginen päättely, syysuhteiden ymmärtäminen, toiminnan suunnittelu ja sen seurausten 

pohtiminen onnistuvat entistä paremmin. Lapsi alkaa ymmärtämään toimintansa seurauksia. 

Ajattelu kohdistuu vielä enimmäkseen konkreettisiin asioihin. Kokonaisuuksien hahmottami-

nen on hankalaa monimutkaisia asioita käsiteltäessä. (Mannerheimin Lastensuojeluliitto 2019.) 

 

Tässä iässä lapset pohtivat usein elämän suuria kysymyksiä, kuten elämän alkua ja loppua, 

ihmisten välisiä suhteita, oikeudenmukaisuutta ja ympäristöön ja maailmanrauhaan liittyviä 

asioita. Lapsi saattaa kokea ahdistusta ja epätoivoa sellaisten ongelmien vuoksi, joille hän ei 

voi tehdä mitään. Lapsi tarvitsee aikuisen tukea ja kunnioitusta elämän suuria kysymyksiä 

miettiessään. (Mannerheimin Lastensuojeluliitto 2019.) 

 

Lapsi ymmärtää jo melko hyvin tosielämän ja mielikuvituksen välisen eron sekä mahdollisen 

ja mahdottoman eron. Lapsen on vaikea tietää, mikä esimerkiksi televisiossa tai internetissä 

on oikeasti totta ja mikä ei ole. Aikuisen on vastattava lapsen kysymyksiin mahdollisimman 

rehellisesti. Vanhempi joutuu tasapainoilemaan rehellisyyden ja lapsen turvallisuuden tun-

teen säilyttämisen välillä. (Mannerheimin Lastensuojeluliitto 2019.) 

 

Lapsi oppii uutta parhaiten tekemällä niitä. Kyky abstraktiin ajatteluun kehittyy koko ajan, ja 

konkreettiset esimerkit ja käytännön toiminta helpottavat asioiden ymmärtämistä. Lapsen on 

helppo oppia asioita, jotka häntä kiinnostavat. (Mannerheimin Lastensuojeluliitto 2019.) 

5.3  Tarpoja (12—15-vuotias nuori) 

Nuoren aivojen kypsyessä ajattelutaidot kehittyvät merkittävästi. 12—vuotiaan ajattelu voi 

olla vielä melko konkreettista. Asiat, joita voi kosketella käsin tai havaita muuten aistein, ovat 
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helpoimmin käsiteltävissä. Nuori ymmärtää asiat niin kuin ne hänelle kerrotaan ja uusia asi-

oita on helpointa oppia tekemällä. Abstraktien käsitteiden ymmärtäminen onnistuu nuorelta 

jo varsin hyvin. Abstraktien käsitteiden ymmärtämisen kyky kehittyy reippaasti varhais-

nuoruudessa ja vaikeat käsitteet hahmottuvat. (Mannerheimin Lastensuojeluliitto 2018.) 

 

Nuori hahmottaa omaa tulevaisuuttaan entistä paremmin. Aikakäsitys laajenee ja menneiden, 

nykyisten ja tulevien tapahtumien jäsentäminen paranee. Nuori harjoittelee itsenäistä ajatte-

lua, johon kuuluu myös kriittisyys ja aiemmin opitun kyseenalaistaminen. Nuoren ajattelu on 

mustavalkoista: asiat ja ihmiset ovat joko hyviä tai pahoja. Nuori on usein ehdoton omissa 

mielipiteissään. (Mannerheimin Lastensuojeluliitto 2018.) 

 

Ikkuna aikuisten maailmaan avautuu nuorelle pikkuhiljaa ajattelutaitojen kehittyessä. Nuori 

saattaa pohtia erilaisia arvoja ja ideologioita. Suuret kysymykset ja henkevät keskustelut kiin-

nostavat nuorta. Omien arvojen ja näkemysten selkiyttäminen on arvokasta pääomaa tulevai-

suutta varten. (Mannerheimin Lastensuojeluliitto 2018.) 

 

Nuoret saavat malleja arvojen, elämäntapojen ja uskomisen tavoista ikätovereiltaan ja kodin 

ulkopuolelta. Nuori ei halua valmista pakettia vanhempiensa elämäntavoista, arvoista ja ta-

vasta uskoa, vaan haluaa löytää oman tiensä ja maailmankatsomuksensa. Asioiden ymmärtä-

minen entistä paremmin voi herättää nuoressa ahdistusta, kun nuori käsittelee asioita uudelta, 

entistä todenmukaisemmalta pohjalta. (Mannerheimin Lastensuojeluliitto 2018.) 

 

Ajattelukyvyn kehittymisen myötä nuori jäsentää moraalisia kysymyksiä uudella tavalla. Asi-

oita voidaan katsoa toisten ihmisten näkökulmasta ja moraaliajattelu perustuu usein hyvien 

ihmissuhteiden vaalimiseen. Teko on siis paha, jos se loukkaa läheisiä ihmisiä, kuten kavereita 

tai perheenjäseniä. Nuoren mielestä oikea tapa toimia on tehdä se, mitä häneltä odotetaan. 

Luottamus ja lojaalius ovat nuorelle tärkeitä erityisesti kaverisuhteissa. (Mannerheimin Las-

tensuojeluliitto 2018.) 
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5.4  Samoaja (15—17-vuotias nuori) 

15-vuotiaan ajattelu on usein vielä mustavalkoista. Nuori oppii näkemään asioita entistä mo-

nipuolisemmin ja eri näkökulmista. Nuori oppii ymmärtämään, ettei asioihin ole ehdottoman 

oikeita ratkaisuja. Aikaisempi ehdottomuus vaihtuu pikkuhiljaa suvaitsevaisuuteen. Ongel-

manratkaisukyky kehittyy, mikä mahdollistaa monimutkaisten päätelmien, pohdintojen ja 

johtopäätösten rakentelemisen. Vertaisryhmässä pohtiminen on nuorelle korvaamatonta. 

Murrosikäinen nuori on etsijä, joka etsii omaa tietään, arvojaan, maailmankatsomustaan ja ta-

paa uskoa. (Mannerheimin Lastensuojeluliitto (2) 2017.) 

 

Yhteiskuntajärjestelmään perustuva moraaliajattelu tulee nuorelle ajankohtaiseksi noin 15-

vuotiaana. Nuori alkaa ajatella asioita myös koko yhteiskunnan kannalta. Nuori ymmärtää 

sääntöjen merkityksen yhteiskunnassa. Yhteiskunta odottaa 15-vuotiaalta nuorelta uuden-

laista vastuuta rikosoikeudellisen vastuun myötä.  Moraaliajattelun kehitys jatkuu läpi nuo-

ruuden ja jatkuu vielä varhaisessa aikuisuudessa. (Mannerheimin Lastensuojeluliitto (2) 2017.) 

5.5  Vaeltaja (18—22-vuotias nuori aikuinen) 

Ne aivojen alueet, joita tarvitaan harkintakykyyn sekä kokonaisuuksien ja syy-seuraussuhtei-

den tajuamiseen, kehittyvät voimakkaasti. Vastuuntunto ja itsehillintä kehittyvät nuoren ai-

kuisen persoonan vahvistuessa. Arvostelukyky ja riskinarviokyky paranevat ja tunne-elämä 

muuttuu tasaisemmaksi. Tarve uhmaan ja muille näyttämiseen vähenevät murrosiän ohitta-

misen jälkeen. Nuori aikuinen katsoo kohti itsenäistä elämää ja tekee valintojaan sen mukaan. 

Hän kykenee intensiiviseen, suunnitelmalliseen ja pitkäjänteiseen opiskeluun ja työhön. (Vä-

estöliitto 2019.) 
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Aivojen kehitys jatkuu noin 25-vuotiaaksi saakka, jolloin järjestäytynyt ajattelu ja käyttäytymi-

sen hallinta ovat aikuisen tasolla sekä ihmisen kyky kokea empatiaa ja tehdä moraalisia arvi-

oita on kypsynyt. (Väestöliitto (2) 2019.) 

5.6  Spiritualiteettiin kasvattaminen  

Spiritualiteettikasvatus on ennen kaikkea sydämen ja mielen ominaisuuksien rikastuttamista. 

Kristillisessä traditiossa sydämen ominaisuuksia ovat spiritualistiset hyveet: usko, toivo ja rak-

kaus. Jos uskoa käsitellään spiritualistisena hyveenä, se ei tarvitse välttämättä seurakseen mi-

tään uskonnollista traditiota, vaan se voidaan nähdä syvänä tietona siitä, että kaikki on hyvin 

siitä huolimatta, että uskoa ei pysty erittelemään tai perustelemaan. Spiritualiteettikasvatusta 

voidaan kuvata ihmisyyteen kasvattamisena, jossa pyritään kehittämään lapsen ja nuoren 

kaikkia ihmisyyden osa-alueita: fyysistä, emotionaalista, älyllistä ja spiritualista aluetta. (Tirri 

2003.) 

 

Hyvin usein spiritualiteetti, moraali ja uskonto sekoitetaan keskenään. Nämä kolme ovat lä-

heisessä yhteydessä toisiinsa, mutta niillä on myös selviä eroja. Uskonto ja moraali voivat olla 

spiritualiteetin ilmenemismuotoja, mutta aina näin ei kuitenkaan ole. Spiritualiteetilla voi olla 

muitakin ilmenemismuotoja kuin uskonto ja moraali. Uskonnolla on samanlainen suhde spi-

ritualiteettiin kuin opetussuunnitelmalla on kasvatukseen laajempana käsitteenä tai kuin lailla 

on suhde oikeudenmukaisuuteen. (Tirri 2003.) 

 

Spiritualiteetin muodoissa on tunnistettu kolme eri lajia: “inhimillinen spiritualiteetti”, “har-

taudellinen spiritualiteetti” ja “käytännön spiritualiteetti”. “Inhimillinen spiritualiteetti” viit-

taa ihmisen huolenpidon, rakkauden, turvallisuuden ja vastuun tarpeisiin. “Hartaudellinen 

spiritualiteetti” rakentuu inhimillisen spiritualiteetin varaan ja näkyy useimmiten tietynlaisen 

uskonnollisen tradition kulttuurissa ja kielessä. “Käytännön spiritualiteetissa” molemmat 
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edellä mainitut spiritualiteetin lajit yhtyvät ja näkyvät jokapäiväisessä elämässä antaen elä-

mään suunnan ja muokaten sosiaalisia velvollisuuksia ja huolia. (Tirri 2003.) 

 

Spiritualiteetti on määritelty esimerkiksi tietoisuudeksi siitä, että on olemassa muutakin kuin 

arkitodellisuus. Lapsen maailmassa spiritualiteetille herkistäviä tapahtumia voivat olla esi-

merkiksi syntymä, kuolema, rakkaus, juhla, epäonnistuminen ja palkinnon saaminen. Tietyn-

laiset luovat toiminnat, kuten laulaminen, piirtäminen ja maalaaminen voivat auttaa spiritu-

alistisen herkkyyden tunnistamisessa. Tietoisuus spiritualiteetista ei tarkoita herkkyyttä jolle-

kin epäluonnolliselle, vaan lisääntyvää herkkyyttä nähdä jokapäiväisten asioiden syvemmät 

merkitykset. Spiritualiteetti näkyy myös herkkyytenä erilaisille uskonnollisille symboleille ja 

riiteille. (Tirri 2003.) 
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6 HARTAUSMATERIAALIN TOTEUTUSPROSESSI 

Tässä luvussa käsittelemme hartausmateriaalimme toteutusprosessia. Ensin kerromme, mistä 

kaikki alkoi, sitten keskinäisestä työnjaosta ja prosessin etenemisestä, lippukunnille toteute-

tuista kyselyistä, hartausmateriaalin tarinoiden valinnasta, hartausmateriaalin teemoista sekä 

visuaalisesta ilmeestä. Luvun tarkoituksena on selkeyttää opinnäytetyömme toiminnallista ja 

tutkimuksellista osuutta.  

 

Hartausmateriaalista on olemassa tulostettava versio, joka kaikkien on mahdollista saada käyt-

töönsä kysymällä sähköpostitse joko Saaralta, saara.miiluniemi@partio.fi, tai Venlalta, 

venla.honkala@partio.fi.  

6.1 Mistä kaikki alkoi? 

Opinnäytetyömme visio syntyi syyskuussa 2016, kun aloimme ajatella ääneen. Venlalla oli 

ideana tehdä opinnäytetyönään jonkinlainen hartausmateriaali ja Saara oli pohtinut partioai-

heisen opinnäytetyön tekemistä. Vasta opinnot aloittaneina keskustelimme hetken opinnäyte-

työn tekemisestä ja lyhyen keskustelun jälkeen päätimme tehdä opinnäytetyömme yhdessä. 

Ensin piti vain varmistaa, että opinnäytetyön tekeminen kahdestaan olisi todellakin mahdol-

lista. Idea lähti kypsymään ja ajattelimme tekevämme helppokäyttöisen ja käyttäjäystävällisen 

hartauskorttipakan lippukuntien tarpeeseen.  

 

Omien kokemustemme ja asian tiimoilta käytyjen keskustelujen perusteella, tiesimme helppo-

käyttöiselle hartausmateriaalille olevan tarvetta. Aloimme selvittää, millaisia hartausmateri-

aaleja oli tehty aikaisemmin. Tiedustelimme asiaa muun muassa Oulun hiippakunnan Tuo-

miorovastikunnasta sekä Kokkolan ja Kalajoen rovastikunnista vastaavalta seppomestari 

Sanna Parkkiselta. Miettiessämme, mille kohderyhmälle tekisimme hartausmateriaalin, eh-

dotti Kalajoen seurakunnan nuorisotyönohjaaja Tanja Vähäoja, että Kalajoen seurakunta voisi 
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hankkeistaa opinnäytetyömme. Päätimme testata hartausmateriaalia kolmella lippukunnalla 

(Liungilan Eränkävijät Kalajoelta, Himangan Nuotioveljet Himangalta ja Vääräjoen Vartijat 

Rautiosta), joiden taustayhteisönä Kalajoen seurakunta toimii.  

6.2 Keskinäinen työnjako ja prosessin eteneminen 

Aloitimme opintomme elo-syyskuun vaihteessa 2016. Monien sattumusten kautta meistä tuli 

hyviä ystäviä ja aloimme keskustella opinnäytetyöideoista. Lopulta päädyimme tekemään 

opinnäytetyömme yhdessä. Annoimme ideamme hautua, kunnes opinnäytetyöstä tuli ajan-

kohtainen asia. Olimme yhteydessä Kalajoen seurakuntaan tammikuussa 2018, jolloin so-

vimme opinnäytetyön hankkeistamisesta. Kalajoen seurakunta valikoitui opinnäytetyömme 

hankkeistajaksi, koska Tanja Vähäoja ehdotti sitä. Kalajoen seurakunta toimii taustayhteisönä 

kolmelle partiolippukunnalle, joten koimme nämä kolme lippukuntaa sopiviksi hartausmate-

riaalin testaajiksi.  

 

Suunnittelimme hartausmateriaalin yhdessä keväällä 2018 ja esitimme opinnäytetyön toteu-

tussuunnitelman huhtikuussa 2018. Kokoustimme opinnäytetyöstä ja sen hankkeistamisesta 

Tanja Vähäojan kanssa Kalajoella toukokuussa 2018. Saara teki ennakkokyselyn lippukunnille 

kesän 2018 aikana ja kysely lähetettiin lippukunnille marraskuussa 2018. Esitimme opinnäyte-

työn välivaiheen lokakuussa 2018.  

 

Kasasimme hartaustekstejä ja lauluvinkkejä kortteja varten loppuvuodesta 2018 ja Saara teki 

korttipohjan. Lähetimme ensimmäiset hartauskortit (2-3 korttia / ikäkausi) lippukunnille maa-

liskuussa 2019. Venla teki palautekyselyn maaliskuussa. Lippukunnat saivat kyselyn vastatta-

vaksi 24.3.2019 ja vastausaikaa oli 14.4.2019 asti, jotta kerkesimme tekemään muutoksia kort-

teihin kyselyn tulosten perusteella. Huhtikuun lopussa etsimme ja kirjoitimme loput hartaus-

tekstit, lisäsimme laulut, kysymykset ja aktiviteettivinkit. Lisäksi Saara kirjoitti ohjeistuskortin. 
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Venla teki korttien kuvituksen toukokuun alussa 2019. Teoriaosan kirjoitimme huhti-touko-

kuun aikana 2019. Jaoimme teoriaosan puoliksi, mutta korttien tulostaminen ja laminoiminen 

sekä viimeistely työllisti Saaraa odotettua enemmän, joten Venla lopulta kirjoitti tekstiä hie-

man enemmän. Valmiin työn esitys oli 15.5.2019. 

6.3 Kyselyt 

Mittasimme onnistumistamme kehitystehtävissä kahdella kyselyllä. Kyselyt toteutettiin 

Google Forms:illa, sillä aikamme Webropol:illa kokeiltuamme, totesimme Google Form:sin 

varmempitoimiseksi. Kyselylinkit lähetettiin lippukuntien yhteyshenkilöille, jotka jakoivat sen 

lippukuntiensa johtajistolle. 

 

Kyselyihin tuli yhteensä neljä vastausta (kahdesta lippukunnasta). Olisimme saaneet kyselyi-

hin enemmän vastauksia, jos olisimme kutsuneet kaikkien lippukuntien johtajistoa koolle vas-

taamaan kyselyyn ohjatusti. Näin olisimme saaneet vastauksia kaikista kolmesta lippukun-

nasta. Vastausten suurempi määrä olisi lisännyt tutkimuksemme luotettavuutta. Yhteinen ko-

koontuminen olisi ollut kuitenkin vaikea järjestää, sillä ison porukan saaminen samaan paik-

kaan samaan aikaan olisi ollut haastavaa. Tilannetta vaikeutti osaltaan myös se, että Venla teki 

opinnäytetyötä etänä työn ohella Kemijärveltä käsin.  

6.3.1 Taustakysely (LIITE 1) 

Taustakyselyn tarkoituksena oli kartoittaa Kalajoen alueen partiolippukuntien tilannetta har-

tauksien suhteen ennen materiaaliamme. Kysely mahdollisti sen, että saatoimme saada konk-

reettista tietoa materiaalimme toimivuudesta. Kolmesta lippukunnasta valitettavasti kuiten-

kin ainoastaan kaksi vastasi kyselyyn, Liungilan Eränkävijät ja Vääräjoen Vartijat. 
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Kyselyn mukaan Liungilan Eränkävijöillä hartauksia on vain harvoin, kun taas Vääräjoen Var-

tijoilla hartauksia on viikkotoiminnassa noin joka toinen kerta ja leireillä/retkillä aina. Lippu-

kunnat kokivat hartauselämäänsä tukevaksi materiaalin, joka olisi helppo käyttöinen, osin toi-

minnallinen, osallistava, nuoria puhutteleva ja nykyaikaan soveltuva. Lisäksi hartausmateri-

aalilta toivottiin hartauksien helppoa toteutettavuutta ja laulujen sanoja materiaalissa. Kaik-

kiin muihin näistä pyrimme vastaamaan, mutta laulujen sanat jäivät korttien pienuudesta joh-

tuvan tilanpuutteen vuoksi pois materiaalista, tosin lauluehdotuksia korteista kuitenkin löy-

tyy. 

6.3.2 Palautekysely (LIITE 2) 

Palautekyselyn tarkoituksena oli kartoittaa hartausmateriaalin vaikutuksia Kalajoen alueen 

partiolippukuntien hartauselämään. Kyselyn myötä saimme palautetta hartausmateriaalis-

tamme. Kolmesta lippukunnista valitettavasti vain kaksi vastasi palautekyselyyn: Liungilan 

Eränkävijät ja Vääräjoen Vartijat. Emme saaneet yhtään vastausta Himangan Nuotioveljiltä. 

Tähän saattoi olla syynä se, ettei lippukunnan yhteyshenkilö välttämättä jakanut kyselyä 

eteenpäin lippukunnan johtajistolle muistutusviestistä huolimatta. Saimme kuittausviestin 

Liungilan Eränkävijöiltä ja Vääräjoen Vartijoilta pian kyselyn lähettämisen jälkeen, mutta Hi-

mangan Nuotioveljet eivät vastanneet sähköposteihin.  

 

Vääräjoen Vartijat eivät kerenneet testaamaan hartausmateriaalia ennen palautekyselyyn vas-

taamista, mutta kokivat materiaalin hyödylliseksi tueksi lippukunnan hartauselämälle ja ai-

koivat ottaa sen käyttöön. Viittaus Olarin Eräkotkien OEK-laulukirjaan oli outo Vääräjoen Var-

tijoille, mutta ohjeistuskortissa on avattu laulujen löytyminen vuoden 2016 OEK-laulukirjasta, 

ellei toisin mainita.  Samoajilla, vaeltajilla tai aikuisilla ei ollut yhtään kokoontumista testaa-

misen aikana. Lippukuntaan kuuluu vain kaksi vaeltajaa, joka vaikuttaa kokousten harvinai-

suuteen.  
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Liungilan Eränkävijät kokivat hartausmateriaalin helpottaneen hartauden pitämistä. Perhe-

partiossa ei ole ollut tapana pitää hartauksia, sillä kaikki lapset ja vanhemmat eivät halua olla 

mukana vakaumuksellisessa toiminnassa. Sudenpentujen johtajat, akelat, eivät olleet pitäneet 

hartauksia materiaalin saamisen jälkeen, mutta kokivat sen monipuolistavan ryhmän har-

tauselämää ja aikoivat hyödyntää materiaalia tulevaisuudessa. Seikkailijajoukkueiden johtajat, 

sammot, olivat kerenneet testaamaan materiaalia ja kokivat materiaalin monipuolistavan jouk-

kueiden hartauselämää. Aikuisten kokoontumisten rakenteeseen ei ollut perinteisesti kuulu-

nut hartaus, mutta Liungilan Eränkävijät aikoivat mahdollisesti hyödyntää hartausmateriaalia 

tulevaisuudessa. Yksi vastaajista kertoi, ettei ole pitänyt hartauksia omissa koloilloissaan, 

mutta koki valmiin materiaalin helpottavan hartauden pitämistä ja näin tukevan lippukunnan 

hartauselämää. Hartauskortit aiottiin ottaa käyttöön erityisesti seikkailijoiden retkillä illalla 

rauhoittumiseen.  

6.4 Hartausmateriaalin tarinoiden valinta ja lähteet 

Hartausmateriaalin tarinoiden valintaan vaikutti hyvin pitkälti se, kuinka pitkä teksti korttiin 

mahtuu. A6-kokoinen kortti on melko pieni, joten kortin koko rajoitti jokseenkin paljon. 

Saimme kuitenkin kerättyä kokoon tarvittavan määrän tarinoita. Osa on jo olemassa olevia, 

osan kirjoitimme itse ja osan saimme niin sanotusti tilaustyönä. Tarinoita tuli lopulta viisi jo-

kaista ikäluokkaa kohden, kahdesta kolmeen tunnustuksellista ja tunnustuksetonta per ikä-

luokka. Kuitenkin niin, että kun kokonaismäärä hartaustarinoille on 30, niin 15 on tunnustuk-

sellisia ja 15 tunnustuksettomia. 

 

Hartausmateriaaliin on kerätty tarinoita seuraavista lähteistä: Kotien rukouskirja (Lastenkes-

kus 1991), Kerron sinulle tarinan (Heli Pruuki 2002), Kerron sinulle tarinan 2 (Heli Pruuki 

2005), Iso nuotiotarinakirja (Margaret Silf 2004) sekä luterilainen.com. Lisäksi hartaustarinoita 

kirjoittivat opinnäytetyötämme varten, meidän itsemme lisäksi, Mervi Miiluniemi ja Joonas 

Nurmi.  
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6.5 Hartausmateriaalin teemojen valinta 

Hartausmateriaaliimme valikoituneita teemoja ovat globaali maailma, hengellisyys, ihmissuh-

teet, itsetunto ja itsetuntemus, kiusaaminen, koti ja perhe, luonto, yhteiskunta sekä suru, pet-

tymys ja pelko. Teemat ovat sellaisia, jotka ajattelisimme aika helposti lähestyttävinä ja/tai sa-

maistuttavina. Yksittäisten tarinoiden teemat on merkitty symbolein kortin kehykseen, josta 

on sitten helppo katsoa etukäteen, sopiiko tarina kyseessä olevaan hetkeen.  

 

Teemojen valitseminen lähti aluksi pitkälti omasta kokemuksesta ja tarpeesta, mitä me halu-

amme käsitellä ja mitä koemme tärkeäksi. Työn edetessä teemat ovat kuitenkin saaneet vah-

vempaakin pohjaa kuin vain omat ajatuksemme ja olettamuksemme, mm. kun olemme kysel-

leet mielipiteitä ja palautetta.  

6.6 Hartausmateriaalin visuaalinen ilme 

Suunnittelimme hartauskorttien visuaalisen ilmeen yhdessä. Päädyimme korttien reunassa 

kiertävään ikäkauden väriseen (sudenpennut – auringonkeltainen, seikkailijat —hiillokseno-

ranssi, tarpojat — kanervanvioletti, samoajat — metsänvihreä, vaeltajat — karhunruskea, ai-

kuiset — sininen) reunaan tuomaan kortteihin selvyyttä. Värikoodien avulla käyttäjä näkee 

nopeasti, mille ikäkaudelle kyseinen hartaus on suunnattu. Kehyksen oikeassa reunassa sijait-

sevat symbolit (ihmissuhteet, kiusaaminen, itsetunto ja –tuntemus, suru, pettymys ja pelko, 

koti ja perhe, yhteiskunta, globaali maailma, luonto sekä hengellisyys) kertovat korttien käyt-

täjälle, mitä teemoja hartaus käsittelee. Symbolit ovat mahdollisimman yksinkertaisia ja tun-

nistettavia, jotta niiden merkitykset olisivat helposti muistettavissa.  

 

Venla teki hartauskorttien taustakuvan. Korttien taustalla olevassa kuvassa on kuvattuna rau-

hallinen metsä iltahämärässä, jolloin partiolaiset saattavat hyvinkin viettää iltaa nuotion loi-
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mussa. Kaiken yllä kaartuvan tähtitaivaan näkevät kaikki maailman partiolaiset. Kansiku-

vassa taustalla on sama metsämaisema, mutta etualalla palaa nuotio, jonka kipinät nousevat 

kohti taivasta. Saara hoiti korttien visuaalisen toteutuksen Publisherilla sekä tulosti, laminoi ja 

viimeisteli kortit. Laminoidut kortit liittyvät toisiinsa yhdestä kulmasta karabiinihaalla.  
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7 POHDINTA 

Opinnäytetyömme tarkoituksena oli tehdä helposti käytettävä ja matalan kynnyksen hartaus-

materiaali partioon. Materiaalista tuli helppokäyttöinen ja helposti mukana kannettava. Har-

tausmateriaali antaa mahdollisuuden hartauden pitämiseen, vaikka ilman ennakkovalmiste-

luja, mutta antaa myös eväitä hartauden suunnitteluun ja toteuttamiseen.  

 

Kehittämistehtäviä meillä oli kaksi: Hartausmateriaalin kokoaminen partioon ja Kalajoen lip-

pukuntien hartauselämän kehittäminen. Ennakkokyselyn vastausten perusteella saimme tie-

tää odotuksia hartausmateriaalille ja kyselyn avulla pystyimme viilaamaan materiaalin vas-

taamaan kohderyhmämme tarpeita. Hartauskorttipakan tekeminen nousi tarpeesta, johon pa-

lautekyselyn perusteella onnistuimme vastaamaan. Onnistuimme mielestämme hyvin kehit-

tämistehtävien täyttämisessä. Yhteydenpito lippukuntiin tapahtui sähköpostin välityksellä vä-

limatkoista johtuen. Jos olisimme asuneet lähempänä, olisimme kutsuneet lippukuntien johta-

jistoa koolle ainakin kerran tai kaksi.  

 

Koimme toiminnallisen opinnäytetyön meille tutkimuksellista opinnäytetyötä luontevam-

maksi valinnaksi, sillä olemme ennemminkin käytännön ihmisiä. Halusimme kuitenkin ottaa 

opinnäytetyöhömme mukaan tutkimuksellisen aspektin, jotta pystyimme mittaamaan onnis-

tumistamme kehittämistehtävissä.  

 

Keskeinen osa opinnäytetyöprosessiamme oli hartauskorttien toteuttaminen. Tarinoiden ja 

hartaustekstien kerääminen, laulujen, kysymysten ja aktiviteettivinkkien miettiminen, korttien 

kuvittaminen, korttien visuaalinen ilme ja asettelu sekä tulostaminen, leikkaaminen ja lami-

noiminen veivät yllättävän paljon aikaa.  

 

Pidimme yhteyttä Whatsappissa ja soittamalla, sillä toinen teki opinnäytetyötä Kemijärveltä 

käsin ja toinen ensin Ylivieskasta ja sen jälkeen Turusta käsin. Aktiivinen yhteydenpito oli 
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edellytys yhteistyön toimivuudelle, sillä pystyimme reagoimaan reaaliajassa toistemme kysy-

myksiin ja mielipiteisiin. Opinnäytetyöprosessi sujui hyvin, jonkin lopussa tuli hieman kiire. 

Jos nyt olisimme aloittamassa opinnäytetyön tekemistä, kirjoittaisimme teoriaosuuden pitem-

mällä aikavälillä, emmekä jättäisi niin paljon tekemistä viimeiselle kahdelle viikolle. Venla kir-

joitti opinnäytetyötä työn ohella lähinnä öisin ja Saara kirjoitti harjoittelun lomassa myös pit-

kälti yöhön.  

 

Emme olisi voineet valita meille sopivampaa opinnäytetyöaihetta. Opinnäytetyötä tehdessä 

pääsimme käyttämään omaa osaamistamme ja partiokokemustamme. Lisäksi tietoisuutemme 

muun muassa partion arvoista, päämäärästä sekä partiolupauksesta kasvoi entisestään. 

Saimme opinnäytetyötämme tehdessä myös lisää valmiuksia toimia nykyisissä ja tulevissa 

partiopesteissämme. Nyt ainakin, jos jossain täytyy pitää hartaus, olemme ”Aina valmiina!” 
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LIITE 1 

Ennakkokysely hartausmateriaalia varten  
 

Tervetuloa vastaamaan kyselyymme! Aluksi kysymykset koskevat koko lippukuntaa ja tä-

män jälkeen tulee ikäryhmiä koskevat kysymykset. Jos lippukunnassanne ei ole ko. ikäryh-

mää, siirtykää suoraan seuraavaan.  

 

Lippukunta? 

Onko koko lippukuntanne leireillä ja tapahtumissa hartauksia? Jos on, niin kuinka usein? Ja 

kuka hartaudet suunnittelee?  

Millainen hartausmateriaali tukisi juuri teidän lippukuntanne hartauselämää?  

 

Perhepartio/Vaeltajat/Aikuiset 

Kuinka usein hartauksia pidetään toiminnassa? (1 ei koskaan – 5 joka kerta) 

Onko hartauksia ikäkauden omilla leireillä/tapahtumissa?  

Jos hartauksia on harvoin tai ei ollenkaan, niin mistä tämä johtuu?  

Millainen hartausmateriaali tukisi juuri teidän ikäryhmänne hartauselämää?  

 

Sudenpennut/Seikkailijat/Tarpojat/Samoajat  

Kuinka usein hartauksia pidetään viikkotoiminnassa? (1 ei koskaan – 5 joka kerta) 

Onko hartauksia ikäkauden omilla leireillä/tapahtumissa? 

Jos hartauksia on harvoin tai ei ollenkaan, niin mistä tämä johtuu? 

Millainen hartausmateriaali tukisi juuri teidän ikäryhmänne hartauselämää?  



 

LIITE 2 

Palautekysely hartausmateriaalia varten 

Tervetuloa vastaamaan kyselyymme! Aluksi kysymykset koskevat koko lippukuntaa ja tä-

män jälkeen tulee ikäryhmiä koskevat kysymykset. Jos lippukunnassanne ei ole ko. ikäryh-

mää, siirtykää suoraan seuraavaan.  

 

Lippukunta? 

Onko koko lippukuntanne leireillä ja tapahtumissa ollut hartauksia materiaalin saamisen jäl-

keen? 

Onko hartausmateriaali tukenut lippukuntanne hartauselämää? Jos on, miten se on tukenut? 

Jos ei ole, miksi ei ole? 

 

Perhepartio/Vaeltajat/Aikuiset 

Kuinka usein hartauksia on pidetty toiminnassa materiaalin saamisen jälkeen? (1 ei koskaan 

– 5 joka kerta) 

Jos hartauksia ei ole pidetty materiaalin saamisen jälkeen, mitä syitä siihen on ollut? 

Tuletteko pitämään hartauksia materiaalin avulla ikäkauden omissa tapahtumissa tai leireillä 

ja retkillä? 

Jos ette aio pitää hartauksia materiaalin avulla jatkossa, mistä se johtuu? 

Miten hartausmateriaali tukee ryhmänne hartauselämää? 

 

Sudenpennut/Seikkailijat/Tarpojat/Samoajat 

Kuinka usein hartauksia on pidetty viikkotoiminnassa materiaalin saamisen jälkeen? (1 ei 

koskaan – 5 joka kerta) 

Jos hartauksia ei ole pidetty materiaalin saamisen jälkeen, mitä syitä siihen on ollut? 

Tuletteko pitämään hartauksia materiaalin avulla ikäkauden omissa tapahtumissa tai leireillä 

ja retkillä? 

Jos ette aio pitää hartauksia materiaalin avulla jatkossa, mistä se johtuu? 

Miten hartausmateriaali tukee ryhmänne hartauselämää? 
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